关于开展全区中小学“校园餐”“校园安防”

专项整治集中排查工作的通知
为深入学习领会习近平总书记关于食品安全的重要指示批示精神和深入贯彻习近平总书记对珠海驾车冲撞行人案件的重要指示精神，全面贯彻中央纪委国家监委、省纪委监委和市纪委监委关于集中整治群众身边不正之风和腐败问题工作的最新部署要求，以及全面贯彻省委省政府和教育部全面加强校园安全管理工作的部署要求，认真落实全省中小学“校园餐”专项整治工作推进会精神，攻坚决胜今年11月、12月“后两月”中小学“校园餐”专项整治工作，确保守牢校园安全底线，经研究，决定对全区中小学“校园餐”“校园安防”专项整治开展集中排查，现将有关事项通知如下。

一、排查对象
全区中小学校（含幼儿园）校园安防、食堂和校外供餐企业。

二、排查时间

1.学校自查：2024年11月21日至22日（各校完成对照附件3和附件5内容要求开展自查整改，并填写完成附件3和附件5，于11月22日下班前将盖章扫描件发送至1750069465@qq.com）
2.局组织排查：2024年11月25日至29日（具体时间由各组确定）。

三、分组安排
区教育和文体旅局按照“战区”模式，局领导带队赴各学校开展排查，分组安排见附件1。
四、排查内容

1.各校开展“校园餐”专项整治工作情况。主要包括学校食堂“1+4”管理文件贯彻落实情况，“4+4”监管体系常态运转情况；学校食堂在责任履行、食品安全、陪餐方面、经费监管、招标采购等方面的情况和存在问题；校外供餐企业主体责任落实、食品安全管理、监管责任履行等方面的情况及存在问题（具体排查内容清单详见附件3、附件4、附件6）。

2.全面梳排校园风险隐患；全面深化校园安防措施；全面强化校园周边安全；全面开展道路交通秩序治理；全面打击涉校涉生违法犯罪（具体排查内容清单详见附件5）。

五、排查方式
各组通过听取汇报、查看台账、实地察看、座谈访谈等方式，全覆盖检查所有学段学校。

排查情况清单（附件5和附件6，学校盖章扫描件）请各组工作结束后一周内反馈至规划保障科，联系人：陈淼，电话：89863166，邮箱：787997368@qq.com。
六、排查要求
教育和文体旅局建立健全领导班子成员全员参与、包片到校、对口联系工作机制，联合公安、市场监管、纪检监察等部门力量，深入各校“拉网式”排查食材食品供应、校园食品和伙食资金安全风险、校园安防、校园周边治安环境等问题，做到对所辖地区中小学食堂、校外供餐企业实地排查全覆盖；进一步落实督导机制，责任督学常态督导全面履职纪实。坚持边排查、边督导、边交办、边整改，列出清单，限时整改，跟踪问效。

附件：1.排查分组安排表

2.区纪检部门、属地派出所、市场监督管理分局联系人名单
3.集中排查内容清单（学校）

4.集中排查内容清单（校外供餐企业）

5.中小学幼儿园风险隐患排查整治清单
6.经开区中小学（幼儿园）校园餐管理专项整治问题整改清单

经开区教育和文体旅局

                                     2024年11月18日
附件1

排查分组安排表

	组别
	组长
	组员
	辖市区及局属单位

	第
一
组
	周茹
	钟晓群沈迪倩
徐国平
	常州市戚墅堰实验中学

常州经开区初级中学

常州经开区实验初级中学

常州市第四中学

常州市戚墅堰实验小学

常州市戚墅堰东方小学

常州经开区实验小学

常州经开区第二实验小学

常州经开区小学

常州经济开发区刘海粟幼儿园

	第
二
组
	居颜萍
	张亚峰储江艳
陈  淼
	常州市武进区横山桥中心幼儿园

常州市武进区芙蓉幼儿园

常州市武进区新安幼儿园

常州市武进区星安幼儿园

常州经开区芙蓉湖畔幼儿园

常州市武进区新安小学

常州市武进区芙蓉小学

常州市武进区横山桥初级中学

常州市武进区芙蓉初级中学

常州市武进区横山桥高级中学

	第
三
组
	薛新洪
	陈国平张  丽
顾金莲
	常州市武进区横林中心幼儿园

常州市武进区崔桥幼儿园

常州市武进区横林新槐幼儿园

常州经开区横林中天幼儿园

常州经济开发区田舍幼儿园

常州经开区横林小学

常州市武进区崔桥小学

常州市武进区横林实验小学

常州经开区林南小学

常州经开区横林实验初级中学

江苏省横林高级中学

	第
四
组
	宁本冉
	许建军朱慧雯
刘  健
	常州市武进区剑湖实验学校

常州市武进区宋剑湖幼儿园瑞莲分园

常州市武进区宋剑湖幼儿园沧浪分园

常州经开区山水实验小学

常州市武进区横山桥镇山水实验幼儿园

常州市武进区横山桥中心小学

常州经开区冯仲云小学

常州市武进区横林初级中学

常州经济开发区江村幼儿园

	第
五
组
	李婧玉
	季春凤张  琪

厉广超
	常州市武进区遥观中心幼儿园

常州市武进区宋剑湖幼儿园

常州经开区临津幼儿园

遥观中天实验幼儿园

常州市武进区遥观镇云禾幼儿园

常州市武进区宋剑湖小学

常州市武进区遥观中心小学

常州市武进区南塘桥小学

常州经开区临津小学

常州市武进区遥观初级中学

常州市宋剑湖高级中学

	第
六
组
	何鸽英
	张 英陈晓旭

陈琳瑛
	常州市武进区金色童年幼儿园

常州经济开发区东方名园幼儿园

常州市武进区丁堰幼儿园

常州市武进区潞城幼儿园

常州市武进区小太阳幼儿园

江苏常州经济开发区幼儿园

常州经开区东城幼儿园

常州经开区青洋幼儿园

常州经济开发区大明幼儿园

常州经济开发区宛沿河幼儿园

常州经济开发区东方实验幼儿园

   备注：1.请联络员（姓名字体加粗者）在小组组长指导下，负责做好协调联络、排查资料收集工作。

2.各组根据需要，可邀请区纪检部门、属地派出所和市场监督管理分局一起参加。
附件 2
经开区纪检部门负责人联系电话

	姓  名
	电  话

	张  鑫
	18796999968

经开区各派出所分管领导联系电话
	单  位
	姓  名
	电  话

	街道派出所
	朱雪敏
	13813695878

	丁堰派出所
	刘  羽
	13584368168

	潞城派出所
	唐培峰
	13585306389

	横林派出所
	洪岳鹏
	13775008262

	遥观派出所
	王烨强
	15861143695

	横山桥派出所
	邓文超
	18262976503

	芙蓉派出所
	董兴华
	15251927751

经开区各市场监督管理分局分管领导联系电话

	单  位
	姓  名
	电  话

	横  林
	衡  军
	18915892838

	横山桥
	蒋航成
	18852726587

	遥  观
	徐  菁
	13584502889

	戚墅堰
	陈  龙
	13126718136

附件 3
“校园餐”管理专项整治排查内容清单
（学校）

一、学校基本信息
名称：                  所在辖市（区）
学生数：          就餐人数：      食堂数量：

学校食堂经营方式
□自主经营（自聘食堂用工）  □委托经营（聘请服务团队）

□校外供餐       □ 承包经营
二、主要内容

（一）责任履行方面
1. 学校校长落实食堂管理“第一责任人”责任、建立并落实食品安全主体责任工作机制情况；将食品安全工作纳入学校年度重点工作任务、落实“ 日管控、周排查、月调度”制度情况；
2.学校校长（园长）每月召开专题会议，听取和研究食品安全管理工作情况；畅通食品安全投诉受理渠道、听取师生家长对食品安全问题意见建议情况；
3. 学校配齐配强“校园餐”管理“六大员”（校长、分管副校长、总务主任或食堂负责人、食品安全总监、财务负责人、 出纳会计）情况，每日职责落实情况；
4. 学校做好家长志愿者遴选工作、组成膳食管理家长委员会情况，制定膳食管理家长委员会工作流程规范情况；
（二）食品安全方面

5.学校建立和落实食品安全管理制度，并履行食品安全责任情况；
6.学校建立由学校管理人员、家长志愿者、食堂员工组成的食材验收组，实施食材食品验收工作情况；是否建立完善“逐件逐盒”食材食品验收制度情况；
7.学校食堂建立健全食材出入库贮存、食品安全追溯与食品留样制度落实情况；
8. 学校食堂建立并执行从业人员健康管理制度和培训制度情况；
9.学校食堂加工制作情况、餐用具清洗消毒情况；食堂鼠（虫、蝇）类等有害生物防治情况；
10.学校建立食品安全事故应急预案、定期开展应急演练情况；
（三）陪餐方面

11. 学校细化“校长陪餐制”、研制实施流程和操作指南情况；明确陪餐人员职责、制定陪餐计划情况；

12.校长等陪餐人员上午检查食材验收情况，中午对饭菜客观评价、对食堂环境卫生和从业人员工作检查情况；

13.校长等陪餐人员陪餐记录情况，对陪餐中发现的和学生反映的食品安全问题及风险隐患督促整改情况，指导改进伙食质量措施情况；

14.教师用餐“四同”落实情况；
（四）经费监管方面

15.学生伙食费缴入统一设立的监管账户、财政专户或平台情况；是否存在由家长、供货企业、餐饮公司等集体或个人收取情况；

16.学校建立或执行统一的食堂财务管理制度及会计核 算制度情况，食堂主辅食材支出占食堂运营支出的比例是否保持在75%以上；

17.应该退还学生的伙食费是否按月或按学期退还是？否存在学生饭卡现金充值未及时缴存银行或直接坐支退还 学生伙食费情况，学校是否存在现金退还伙食费只有班主任签字确认，未做到闭环管理情况；

18.学校建立伙食费收费公示制度情况，每学期开学前主动向学生（家长）公开收费标准、收缴账户、退费管理及监督电话等信息情况；

19.学校是否单独核算教职工伙食费收支，教职工伙食费是否存在直接以充值代替收入确认等情况；

（五）招标采购方面
20.学校食堂食材采购纳入上级主管部门统一公开招标采购情况；实际供货竞价采购情况；纳入“阳光食堂”平台监管体系情况；

21.学校与委托经营单位、承包经营单位、食材供应商、校外供餐企业依法签订合同情况。

三、发现的突出问题

1.

2.

……………………………………
四、存在困难和意见建议
存在困难

意见建议

附件4
“校园餐” 管理专项整治排查内容清单
（校外供餐企业）
一、企业基本信息
名称：                     地址：

统一社会信用代码：

供应食堂数量：            供餐人数：

最大供餐能力（份/日）

二、主要内容
（一）主体责任落实
1.是否与学校签订合法、有效的供餐合同（协议）；

2.是否建立并落实食品安全日管控、周排查、月调度制度；

3.是否配备食品安全总监、安全员，建立食品安全主体责任长效机制；

（二）食品安全管理
4. 鼠类等有害生物防治情况，建筑结构是否能够有效防止鼠类等有害生物侵入；是否定期开展内外环境鼠害消杀,是否有消杀记录；是否配备符合实际的防鼠设施并能够有效发挥作用（检查防鼠板、通风口、下水道、暖气等各种管线与外界相通的墙壁缝隙等，检查天花板吊顶是否完整,食堂外是否有食饵站等灭鼠设施）；

5.是否配备符合实际的防蝇设施并能够有效发挥作用（检查灭蝇灯类型、悬挂位置、防蝇风幕机等设施是否符合规定）；

6.食材（食品）采购、贮存、加工、配送环节是否符合相关规定；餐用具清洗消毒等环节是否符合相关规定；

（三）监管责任履行
7.县级教育部门是否统一组织校外供餐企业集中公开招标；
8.供餐企业及时向教育部门通报食品安全相关信息情况；
9.市场监管部门、教育部门对校外供餐企业开展食品安全专项检查情况。
三、发现的突出问题

1.

2.

……………………………………
四、存在困难和意见建议

存在困难

意见建议

附件5
中小学幼儿园风险隐患排查整治清单

	学校名称

	类别
	风险隐患清单
	检查情况
	整治期限

	安防措施
	门卫室设置及“八大件”防护设备使用情况

	一键紧急报警和视频监控与公安机关联网情况

	校园门口人脸识别视频建设情况

	车辆可通行学生出入口安装防冲撞升降柱、其余校门根据实际情况设置情况升降柱、石墩、拒马等设施情况

	实验室（危化品）、财会室防范情况

	“护学岗”建设

	加入“平安常州·社会巡防”体系，

配备4G可视化通讯设备情况

	最小应急单元建设

	安全制度
	校园封闭管理

	防治欺凌

	反电诈工作

	安全宣传教育培训

	危险物品管理

	教职员工背景调查

	校车运行维护

	突发事件应急预案，健全学校最小应急单元及应急演练情况

	值班制度和领导带班制度等落实情况

	学校地毯式、拉网式安全隐患排查整治自查及问题台账建立情况

	校园周边
	交通设施设置

	重点人员

	娱乐服务场所

	流动摊贩

	突出涉校涉生矛盾纠纷

备注：1.上述情况由学校会同派出所、交警共同排查后填报；2。突出矛盾纠纷请同时上报基本情况；3。报送时间为11月22日。
附件6
经开区中小学（幼儿园）校园餐管理专项整治问题整改清单

填报单位：          填表人：           联系方式：            填表时间：
	重点领域
	整改问题
	整改清单
	责任清单

	序号
	具体问题
	具体内容
（含具体人、具体事）
	整改措施
	整改完成时间
	责任领导
	责任人

	责任履行
	1

	2

	3

	4

	食品安全
	1

	2

	3

	……

	陪餐方面
	1

	2

	3

	……

	经费监管
	1

	2

	3

	……

	招标采购
	1

	2

	3

	……

注：“整改完成时间”原则上即知即改，一时难以解决的须详细说明并附整改时间。